

# Nicola Carlone

Specialista innovazione tecnologica | co-founder 4smart | BnB host

E-mail: [nicola.carlone@gmail.com](mailto:nicola.carlone@gmail.com) LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/nicolacarlone/>  
Tel: +39 366 6627541 Address: 10093 Collegno, Piemonte (Italy)

## SINTESI

---

Professionista dell'innovazione tecnologica con oltre due decenni di esperienza nel settore IT e delle telecomunicazioni. Esperto nel gestire progetti complessi e implementare soluzioni innovative, ho una solida base tecnica acquisita attraverso la mia formazione ed un percorso professionale che spazia dalla gestione delle reti alla leadership nell'implementazione di tecnologie emergenti come IoT, Big Data ed AI.

Inoltre, possiedo una vasta esperienza nella progettazione e nell'implementazione di sistemi di sicurezza fisica, impianti elettrici e idraulici, termoidraulici, nonché nella gestione di progetti di edilizia e building automation. La mia competenza in queste aree mi consente di affrontare in modo completo le sfide legate alla gestione e all'ottimizzazione delle infrastrutture, garantendo alti standard di efficienza e sicurezza.

Oltre alle mie competenze tecniche, ho sviluppato una serie di soft skills che mi consentono di lavorare efficacemente in contesti organizzativi complessi e di gestire comunicazioni ad alto livello. La mia capacità di comunicare in modo chiaro e persuasivo, sia verbalmente che per iscritto, mi ha permesso di interagire con una vasta gamma di stakeholder e di ottenere consensi per le mie iniziative. Sono un leader motivante e orientato al risultato, capace di ispirare e guidare il mio team verso obiettivi comuni.

Il mio interesse per la politica inizia nel lontano 2002, quando appena ventenne fui iscritto e militante del partito "Alleanza Nazionale" e del gruppo "Azione Giovani". Il mio interesse verso la politica è stato costante seppur non attivo, fino alla candidatura per le elezioni amministrative 2024 con il partito "Fratelli d'Italia".

## SOFT SKILLS

---

- **Pensiero creativo/critico:** sono in grado di generare idee innovative e di valutare in modo critico le soluzioni proposte. Questa abilità mi consente di sviluppare approcci originali per risolvere problemi complessi e di contribuire in modo significativo al successo dei progetti aziendali.
- **Pensiero strategico:** ho una buona capacità nell'analizzare situazioni complesse, formulare obiettivi chiari e pianificare azioni coerenti per raggiungerli, sia nel contesto professionale che imprenditoriale.
- **Comunicazione efficace:** Possiedo una propensione naturale nell'esprimere idee chiare, e nell'impegnarmi nell'ascolto attivo. Un'empatia naturale inoltre, supporta i miei metodi di comunicazione.
- **Leadership e gestione del team:** Attraverso una lunga esperienza sul campo, ho affinato la mia capacità di gestire un team, di motivarlo e di assumermi responsabilità decisionali. La capacità di leadership mi consentono di creare teams efficienti e solidali.

- **Ownership:** Sono altamente motivato a raggiungere risultati significativi nelle mie aree di competenza. Dimostro costantemente un profondo interesse e un forte impegno nelle mie responsabilità.
- **Curiosità:** La mia curiosità innata mi spinge a ad apprendere costantemente, cercando sempre di elevare le mie competenze al livello successivo.

## ESPERIENZE LAVORATIVE

---

### RESPONSABILE dell'INNOVAZIONE (tecnico amministrativo)

Università di Torino – Torino (Italy)

02/2018 – oggi

Svolgo questa attività in diretta collaborazione con il direttore dei sistemi informativi d'ateneo con il quale intercettiamo le necessità e disegniamo strategie e visioni, badando a budget e priorità.

Per raggiungere i risultati necessari, conduco ricerche di mercato, sperimentazioni e progetti. Molto spesso mi trovo a studiare nuovi ambiti e/o tecnologie ed evoluzioni di esse. Gestisco e governo bandi pubblici soprattutto nella redazione dei capitolati tecnici che vincolo alle esigenze di servizio e gestisco le attività e i teams in outsourcing, verificandone ogni aspetto.

Tratto tecnologie legate alle infrastrutture di comunicazione, quelle cloud, internet of things, dati, intelligenza artificiale, sistemi di controllo accessi, video sorveglianza, video analisi con algoritmi di machine learning, ottimizzazione di sistemi e procedure, risparmio energetico ed efficienza e supporto ai progetti di ricerca

RICONOSCIMENTI:

- Co-founder del progetto 4smart, che prevede iniziative di collaborazione di carattere nazionale con i principali atenei italiani su temi legati ai dati, alla sua produzione, gestione ed elaborazione. 2024
- Premio per il progetto di innovazione 2021 su "IoT e BigData"
- Supporto a progetto di ricerca 2021
- Partecipazione come responsabile esecutivo all'evento re:invent AWS Cloud Amazon - Las Vegas, dicembre 2019

### PROGETTISTA WiFi (tecnico amministrativo)

Università di Torino – Turin (Italy)

04/2014 – 01/2018

Ho progettato, sviluppato e gestito la copertura WiFi dell'intero ateneo. 120 sedi sul Piemonte con una rete di circa 1200 access point per la fornitura di servizi di comunicazione Internet per l'ateneo. Ho progettato e organizzato le procedure e le tecnologie di supporto tecnico per la gestione dell'infrastruttura. Ho lavorato sulla ricerca e sviluppo per l'implementazione di nuove tecnologie legate alla connettività WiFi

### AMMINISTRATORE DI RETE (tecnico amministrativo)

Università di Torino – Turin (Italy)

01/2006 – 04/2014

Ho eseguito una gestione quotidiana ed un monitoraggio dei sistemi d'ateneo: sistemi VoIP, reti MAN/WAN e SOC team. Ho introdotto sistemi di gestione e monitoraggio delle reti ed evoluto i modelli di gestione di esse.

## AREA MANAGER NORD ITALIA

tilllate.com

01/2006 – 12/2018

Ho collaborato con uno dei portali web legati al mondo dell'intrattenimento e del reportage fotografico più famoso al mondo. Ho organizzato partnership, gestito le pubbliche relazioni, coadiuvato le operazioni, gestito i teams di operatori fotografici e contribuito al raggiungimento di grandi traguardi per l'azienda, vincitrice in quegli anni di numerosi premi nazionali ed internazionali.

## AMMINISTRATORE DI SISTEMA

RAI

11/2004 – 12/2005

Sono stato operatore Tier 2 del service desk, gestione del server farm, supporto alla gestione dei servizi (supporto alle attività ITIL), monitoraggio dei sistemi.

## TECNICO IT

FIAT (Stellantis)

12/2001 – 12/2002

Ho lavorato prima per il reparto di progettazione ingegneristica, poi per gli uffici di amministrazione centrale: Mi sono occupato della riparazione tecnica hardware dei computer, installazione/configurazione OS, backup dei dati, installazione/rimozione/configurazione software, assistenza al cliente.

## FORMAZIONE

---

Diploma presso ITIS E.Majorana in elettronica e telecomunicazioni (09/1996 – 06/2001)

## CERTIFICATI

---

English for administrative purpose	CLA Unito	2023
Project management	ChM.fam	2019
POWER BI basic	Microsoft Italy	2019
Cisco CUWSS (Cisco Unified Wireless Site Survey)	PRES s.r.l	2015
Cisco CCNA	PRES s.r.l	2013
HP networking	HP Italy	2012
Cisco IT essential 2		2010
IT networking technician		2004

## LINGUE

---

ITALIANO – nativo

INGLESE – intermedio

## HOBBIES e INTERESSI

---

Possiedo numerosi interessi, molti dei quali riesco a tradurre in attività lavorative.

Mi interessano in particolar modo le scienze e adoro viaggiare. Ho numerosi hobbies tra i quali l'enogastronomia, la cucina, l'american BBQ e il softair. Sono appassionato anche di musica e cinema, mi piacciono i videogiochi e colleziono oggetti anni 80

Professional references upon request.

Nicola Carlone